教育部、财政部关于实施中等职业学校教师素质提高计划的

意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E3_c80_312639.htm 教育部、财政部关于

实施中等职业学校教师素质提高计划的意见（教职成〔2006

〕13号）各省（自治区、直辖市、计划单列市）教育厅（教

委、局）、财政厅（局），新疆生产建设兵团教育局、财务

局，全国重点建设职教师资培养培训基地： 为贯彻落实《国

务院关于大力发展职业教育的决定》（国发[2005]35号）关于

实施“职业院校教师素质提高计划”精神，切实提高中等职

业学校教师队伍的整体素质，优化教师队伍结构，完善教师

队伍建设的有效机制，现就“十一五”期间实施“中等职业

学校教师素质提高计划”（以下简称“计划”）提出如下意

见： 一、指导思想 实施“中等职业学校教师素质提高计划”

，要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，树立科

学发展观，全面贯彻全国职业教育工作会议和《国务院关于

大力发展职业教育的决定》（国发[2005]35号）的精神，适应

职业教育扩大规模和提高质量的需要，通过各级财政的引导

和支持，着力提高中等职业学校教师队伍的整体素质特别是

实践教学能力，着力完善职教师资培养培训体系，着力创新

中等职业学校用人机制，全面推动职教教师队伍建设工作，

加快造就一支适应职业教育以就业为导向，强化技能性和实

践性教学要求的教师队伍，为职业教育持续快速健康发展提

供强有力的保障。 二、目标任务 到2010年，培训15万名中等

职业学校（含办学特色鲜明、成绩突出的技工类学校）专业

骨干教师，其中中央财政重点支持培训3万名，省级培训12万

名，优化教师队伍的素质结构，提高职业教育教学水平；支

持全国重点建设职教师资培养培训基地和全国职教师资专业

技能培训示范单位开发100个专业的师资培养培训方案、课程

和教材，适应职教教师培养培训的需要；在全国支持一批中

等职业学校面向社会聘请专业技术人员、高技能人才兼职任

教，促进教师队伍结构的优化，推动教师队伍建设的制度创

新。 三、基本思路和原则 1．统筹规划，分级实施。各级有

关部门要精心策划、周密安排，以提高专业教师实践教学能

力为重点，着力培训一批具有“双师”素质的专业骨干教师

。按照中央、省（区、市）两级组织的方式，中央财政在计

划实施中主要起引导和示范作用，地方财政等部门单位要加

大经费投入力度，在教师队伍建设中发挥主体作用，整体推

进该计划的实施。 2．明确责任，分担成本。中央重点支持

的3万名骨干教师国家级培训，按成本拨付培训经费；地方支

持的12万名骨干教师省级培训，由地方财政、学校和教师分

担培训成本；探索建立鼓励行业企业积极参与培训的有效机

制，为计划的全面实施调动更广泛的社会资源。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com